厚生労働大臣    細川 律夫 殿

厚生労働省保険局長 外国 崇 殿

平成 23年 7月 15日

トワーク

日本国腔衛生学会 日本回腔外科学会
日本呼吸器学会  日本産科婦人
日本循環器学会  日本小児科学
日本肺癌学会   日本麻酔科学

日本国腔インプラント学会

日本歯科人間 ドック学会

禁煙推進学術ネッ

日本癌学会

日本公衆衛生学会

日本歯周病学会

日本心lla病学会

日本人間 ドック学会

日本頭頸部癌学会

ニコチン依存症管理料の算定要件等の見直しならびに

「ニコチン依存症指導料」 (仮称)の新設に関する要望書

謹啓

盛夏の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。

さて、平成 18年度の診療報酬改定において「ニコチン依存症管理料」が新設され、医療の場で

の禁煙治療に対する保険適用が実現しました。平成 23年 6月 現在、12,600を 上回る医療機関が

同管理料の届出を行つています D。 本管理料の結果検証は、平成 18‐ 19年と平成 21年の 2回にわ

たって実施され、国際的にみても成果をあげていることが確認されました 2‐9。 また、治療終了後

9ヵ 月間以上の禁煙継続に関連する要因を明らかにした結果、精神疾患やヘビースモーカーなど

の患者側の禁煙困難特性が明らかになつたほか、指導者側の要因として指導経験が禁煙継続と関

係することが明らかになりました 9。

最近、平成 22年 10月 のたばこの値上げや公共場所 。職場の禁煙化が進むなかで、喫煙者の禁

煙への関心が高まってきています。喫煙の本質はニコチン依存症 のであることから、禁煙 したい

がやめられない喫煙者に対する受け皿として、医療機関での禁煙治療がさらなる成果をあげるよ

う、入院患者や若年者などへの保険適用範囲の拡大や、専任看護師配置の施設基準の見直しなど

が必要と考えます。特に入院患者への適用拡大については、その意義や効果が大きいことから、

第一優先の検討を要望いたします。

また、新たに外来での「ニコチン依存症指導料」(仮称)の新設を要望いたします。これは、慢
性疾患を有するニコチン依存症患者に対して、重症化予防の観点から一定の要件を満たす禁煙勧

奨に対して診療報酬上の評価を要望するものでづ。

国際的には、平成 22年 11月 にウルグアイで採択された WIIOのたばこ規制枠組条約 14条 (た

ばこ使用の中止と禁煙治療の促進)のガイ ドライン めにおいては、保健医療システムにおける禁
煙推進の取り組みとして、禁煙成功率を高めるための禁煙治療の利用促進とそのための費用負担

の軽減が求められています。本提案はこのガイ ドラインの趣旨にも添うものと考えます。

つきましては、平成 24年度の診療報酬改定において、下記のとおリニコチン依存症管理料に関
連した条件の見直しや新たな診療報酬の検討がなされますよう要望いたします。

謹白

&
&

&
&

!*

&
234

234

&
(+

(+

567 589:;<=9>?:&6@>=:&7:AB@8A:

#+ &
&

&
!*

',-+

$*+

C

&
&

&

$!
$!

%
&

&
&

%
&

&
&

&
&

&

&
&

&
.

4132 %

% /01 D42&
ED@8=@FFG8>=<HI:& J>A:<A:A+& %

D42 $$+ &
K2L

$! 41

&
&

&
&
&

&
$+ M& &

N99BMOOPPPQ:@8:9Q8:QRBOS9@H<==@T;::ON@U:8OA@U:>QN9F)&!*$$ ( $. &
!+ M& $-

!*
# - N99BMOOPPPQFNIPQV@QRBOAN>8V>O!**'O*#OJIOA*#*-,'UQBJT &

"+ M& !$
!!

( ! N99BMOOPPPQFNIPQV@QRBOAN>8V>O!*$*O*(OJIOA*(*!,">QBJT &
.+ - & M& E!*$* +Q& &

N99BMOOPPPQR,=>;=Q@;QRBOVG>J:I>8:OBJTOW4L!*$*FG;@N<;<QNQBJT &
%+ /01&X;<F:P@;U&4@8?:89>@8&@8&K@H<==@&4@89;@IQ&YG>J:I>8:A&T@;&>FBI:F:89<9>@8&@T&Z;9>=I:&

$.&@T& 9N:&/01&X;<F:P@;U&4@8?:89>@8&@8&K@H<==@&4@89;@IQ&2:F<8J&;:JG=9>@8&F:<AG;:A&
=@8=:;8>8V&9@H<==@&J:B:8J:8=:&<8J&=:AA<9>@8Q&/01)&!*$$Q&
N99BMOOPN[I>HJ@=QPN@Q>89OBGHI>=<9>@8AO!*$$O-#'-!.$%*$"$(\:8VQBJT &

(+ 7>V@99>& D)& ]G8<T@ &̂ ]7)& L9:<J& _XQ& 589:;?:89>@8A& T@;& AF@U>8V& =:AA<9>@8& >8& N@AB>9<I>A:J&
B<9>:89AQ&4@=N;<8:&2<9<H<A:&@T&L`A9:F<9>=&7:?>:PA&!**#)&5AAG:&"Q&

#+ 7:>J& 72)& 3>B:& Z_)& aG>8I<8& bQ& 3;@F@9>8V& AF@U>8V& =:AA<9>@8& JG;>8V& N@AB>9<I>c<9>@8& T@;&
=@;@8<;`&<;9:;`&J>A:<A:Q&4<8&W&4<;J>@IQ&!**(d&!!E-+M&##%,'*Q&

'+ eQ&LQ&2:B<;9F:89&@T&0:<I9N&<8J&0GF<8&L:;?>=:AQ&3;:?:89>8V&K@H<==@&eA:&ZF@8V&f@G8V&
3:@BI:Q&Z&7:B@;9&@T&9N:&LG;V:@8&Y:8:;<IQ&eQLQ&2:B<;9F:89&@T&0:<I9N&<8J&0GF<8&L:;?>=:A)&
3GHI>=&0:<I9N& L:;?>=:)& 4:89:;A& T@;& 2>A:<A:& 4@89;@I& <8J& 3;:?:89>@8)&D<9>@8<I& 4:89:;& T@;&
2>A:<A:& 4@89;@I& <8J& 3;:?:89>@8)& D<9>@8<I& 4:89:;& T@;& 4N;@8>=& 2>A:<A:& 3;:?:89>@8& <8J&
0:<I9N&3;@F@9>@8)&1TT>=:&@8&LF@U>8V&<8J&0:<I9N)&$--.Q&

-+ & & )& )&!**!Q&
$*+ 589:;8<9>@8<I& ZV:8=`& T@;& 7:A:<;=N& @8& 4<8=:;M& 5Z74& 0<8JH@@UA& @T& 4<8=:;& 3;:?:89>@8)&

6@IGF:$$M&7:?:;A<I&@T&7>AU&ZT9:;&aG>99>8V&LF@U>8VQ&5Z74)&_`@8)&!**#Q&
$$+ /@;IJ&0:<I9N&1;V<8>c<9>@8Q&YI@H<I&A9<9GA&;:B@;9&@8&8@8=@FFG8>=<HI:&J>A:<A:A&!*$*Q&/01)& &

!*$$QE&N99BMOOPN[I>HJ@=QPN@Q>89OBGHI>=<9>@8AO!*$$O-#'-!.*('(.%'\:8VQBJT+&
$!+ )& )& )& M& &

. Q&!*$* . Q &
&
&
&

&
&

((*,*'!' &
&

*(,(.'!,$%!$ XZg *(,(.'!,#."*&
h,F<>IM>8T@i9=;,8:9QRB&

&